
DELIBERAZIONE N. 5

COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA
Provincia di Cremona

P SAMUELE RIBOLI CONSIGLIERE

P Eugenio Dede'

P Roberto Thevenet CONSIGLIERE

ASSESSORE

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2022/2024 - DUP 2022/2024 E DOCUMENTI ALLEGATI

P ENRICA PAVESI CONSIGLIERE

P

P

P GIUSEPPINA FORCATI CONSIGLIERE

Raffaele Carrara VICE SINDACO

P MAURIZIO LUPO PASINI CONSIGLIERE

Agostino Guerini Rocco SINDACO

P Gian Pietro Denti CONSIGLIERE

P GIAN ATTILIO PUERARI

A CAROLINA MIRAGOLI CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

PRESENTI  n.  10 ASSENTI n.   1.

Assiste il Segretario Comunale Massimiliano Dott. Alesio.
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Agostino Guerini Rocco in qualità di SINDACO
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in
merito all’oggetto sopra indicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica

   L'anno  duemilaventidue addì  due del mese di marzo alle ore 20:30, nella sala delle
adunanze consiliari.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale,
sono stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali. All’appello risultano:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N .5  DEL 02-03-2022

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - DUP
2022/2024 E DOCUMENTI ALLEGATI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U.
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme
alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Campagnola Cremasca, li 22-02-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Massimiliano Alesio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso
ai sensi dell'art. 151, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Campagnola Cremasca, li 22-02-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
F.to  Fabio Calderara



IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra il Sindaco.

Si deve procedere all’esame del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e dei relativi
allegati, predisposti dalla Giunta Comunale in conformità della vigente normativa.

L'articolo 162, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 stabilisce che gli enti locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio,
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi
contabili generali e applicati allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

L’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 dispone che il bilancio è corredato dal
documento unico di programmazione.

L’articolo 174, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 dispone che lo schema di bilancio di
previsione finanziario e il documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo
esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati e alla relazione
dell'organo di revisione.

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 19/02/2022 sono stati predisposti gli
schemi del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e i relativi allegati.

Al bilancio è allegata la deliberazione consiliare n. 12 del 29/04/2021 di approvazione del
rendiconto dell'esercizio 2020 e il Comune di Campagnola Cremasca non risulta
strutturalmente deficitario, ai sensi degli articoli 242 e 243 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Al bilancio è anche allegata la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia.

Al bilancio è allegato il prospetto dei costi e dei ricavi dei servizi a domanda individuale.

Per quanto riguarda la TARI si è tenuto conto del piano finanziario redatto lo scorso anno: le
relative nuove deliberazioni verranno assunte entro i previsti termini di legge.

Nella seduta del 19/02/2022, la Giunta Comunale ha adottato i provvedimenti relativi
all’approvazione delle tariffe per l’esercizio finanziario 2022 e gli altri atti collegati al
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022.

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 in data 19/02/2022 è stata effettuata la verifica
della quantità e della qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività
produttive e terziarie che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie.

Copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione dei
Consiglieri dell'Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui al
secondo comma dell'art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Sono state adottate idonee iniziative per assicurare la conoscenza del bilancio e degli altri atti
contabili da parte dei cittadini, attuando il principio della pubblicità.

Con la relazione depositata in data 26/02/2022 il Revisore dei Conti ha espresso parere
favorevole sugli schemi di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e di tutta la
documentazione allegata, in conformità a quanto prescritto dall'art. 239, comma 1, lett. d), del
D. Lgs. n. 267/2000.

Sussistono quindi tutte le condizioni per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario
2022-2024 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati.

VISTI:
il D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507;
il D. Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Statuto Comunale
i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

CON VOTI favorevoli n. 10, contrari n. /, astenuti n. /, espressi da n. 10 Consiglieri presenti e
votanti, per alzata di mano,

DELIBERA

1)Di approvare il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e la relativa documentazione
allegata, il tutto riunito in un unico documento allegato al presente provvedimento sotto la
lettera “A”;

2)Di disporre che copia della presente deliberazione sia pubblicata all'Albo Pretorio
dell'Ente per la durata stabilita dall'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

3)   Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006,
risultano confermate per l’anno 2022 le aliquote, detrazioni d’imposta e le tariffe non
esplicitamente modificate.

Successivamente, stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento,

CON VOTI: favorevoli n. 10, contrari n. /, astenuti n. /, espressi in forma palese per alzata di
mano, da n. 10 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del D.Lgs. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL Segretario Comunale
 Agostino Guerini Rocco Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(art. 125 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi
____11-03-2022______giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Campagnola Cremasca, 11-03-2022

IL Segretario Comunale
Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio informatico del Comune dal _____11-03-2022___________ al
________26-03-2022__________________

Campagnola Cremasca, _____11-03-2022________

IL Segretario Comunale
Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ACQUISITA ESECUTIVITÀ
(art. 134, 3° e 4° comma D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Il ______02-03-2022______________ per essere la stessa stata dichiarata immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Campagnola Cremasca, ___________

IL Segretario Comunale
Dott. Massimiliano Alesio


